B Videtur tamen inprimis in hac ratione peti principium: cum enim dicitur esse conuenire Deo per se primò, illa particula, primò, sumi potest aut negatiuè, aut positiuè: priori modo sensus est Deo ita conuenire esse, vt nulli alteri prius conueniat. Et hoc modo est per se euidens propositio, supposito quòd Deus sit sum esse per essentiam, & in hoc tantum sensu probatur illa propositio ratione facta, scilicet quòd Deus habet esse, non per accidens, neque per aliud. Tamen in hoc sensu non sufficit illud principium ad inferendum nullum aliud ens habere esse ex se, quia et si non prius, tamen æq; primò posset habere esse. Posteriori ergo modo accipiendum est illud principium, & sensus erit, Deo conuenire esse prius quàm omni alij enti, ita vt nulli conueniat æq; primò. Et hoc modo petitur principium in illa ratione: hoc enim ipsum est quod inquirimus: nec propositio illa in eo sensu satis probatur superiori discursu. Nam ex eo, quòd Deo conueniat esse, non per accidens, neque per aliud, ad summum inferri potest nulli alteri conuenire prius quàm ipsi, nō verò quod ei prius conueniat quàm cæteris. Dicitur fortasse, principium illud assumi in priori sensu: in altera verò propositione subsumi & probari; id quod conuenit alicui per se primò hoc modo, non posse alteri conuenire nisi per ipsum.

C Contra hoc verò obiicitur secundò ac præcipuè, quia in omnibus illis terminis, scilicet conuenire per se primò, ac per aliud, videtur committi magna equiuocatio. Duobus enim modis potest aliquod conuenire multis per aliud prius: vno modo realiter, & per veram causalitatem effectiuam, vt lucere, exempli causa, dici potest conuenire per se primò soli inter omnia alia: alio modo secundum rationem tantum absq; Physica causalitate, sed Metaphysica tantum ratione, quo modo ribibile conuenit per se primò homini, & per ipsum Petro & Paulo. Si ergo in præsentī propositio illa subsumpta, sumatur hoc posteriori modo, vt re vera sumitur ab Arist. in Posterioribus, est quidem vera, & rectè probatur ratione ibi facta, non tamen est ad rem, quia hinc inquirimus dimensionem effectiuam vnus ab alio, vnde in proportionali sensu negari potest prior propositio, vt iam dicam. Si autem illa propositio sumatur in priori sensu,

sensu, falsa inuenitur, vt patet in dicto exemplo de homine, vel in illo de triangulo, quod Aristotel. affert: nam, licet habere tres angulos aequales duobus reëtis, per se primò conueniat triangulo, non conuenit per illum effectiue isofcheli. Atq; ita, qui crederet esse duo entia improducta, diceret quidem secundum rem vtrique conuenire per se primò esse, quia neutri per alterum, neq; vtrique per aliud effectiue, & hoc modo non esse inconueniens vt idem prædicatum duabus rebus conueniat per se primò, quia non est necessarium vt tale prædicatum sit vniuersale, vel adæquatum respectu omnium, & singulorum, quibus dicto modo per se primò conuenit. Secundum rationem autem negare, qui sic opinaretur, quòd esse conueniat per se primò Deo vt Deus est, seu vt tale ens est, sed enti improductò vt sic: cuius ratio (posita illa hypothesi) secundum intellectum abstraheret ab hoc vel illo ente improductò, & per illam secundum eandem distinctionem rationis conueniret esse huic, vel illi enti improductò. Vnde cum in illo discursu dicitur Deo non conuenire esse per aliud, si intelligatur, id est, per causam efficientem, verum est, & rectè probatur ex eo quòd est ens improductum, si verò intelligatur, id est non per aliam rationem abstractiorem secundum præcisionem intellectus, sic negabitur illa propositio ab eo qui posuerit duo entia improducta: nec in eo sensu probari potest ex discursu factò.